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N atočena byla jako prv-
ní, pořadové číslo má
dvojku a vyšla jako tře-

tí kus symfonického kompletu.
Řeč je o symfoniích Gustava
Mahlera v podání České filhar-
monie a Semjona Byčkova, je-
hož nejnovějším přírůstkem je
Symfonie č. 2 c moll „Vzkříše-
ní“. První nahrávky Byčkovova
mahlerovského kompletu (čtvr-
tá a pátá) byly přijaty kritikou
velice vřele a neznáme důvod,
proč by posluchači měli v přípa-
dě posledního přírůstku reago-
vat jinak.
V nejhorším mohla nahrávka

dopadnout jako „Mahler pro
naši dobu“, protože filharmoni-
ci od počátku osmdesátých let,
kdy natočili všechny symfonie
pod vedením tehdejších šéfdiri-
genta Václava Neumanna, tako-
vý podnik nezopakovali. Jenže
už po třech nových nahrávkách
je jasné, že filharmonici předklá-
dají mnohem víc. Orchestr hraje
ve skvělé formě, šéfdirigent má
svou koncepci propracovanou
do nejmenších detailů, a tak lze
oprávněně očekávat, že nás ne-
čeká další „dokumentární“ kom-
plet, ale něco zcela výjimečné-
ho. Srovnání s Neumannem, vel-
kým Mahlerovým propagáto-
rem, se nabízí, stejně jako s Ku-
belíkem či dalšími.
Ač hudba nejsou závody, je

zřejmé, že nahrávka obstojí ne-
jen technicky (tu aktuální může-
te směle používat jako test dyna-
miky vašeho reprodukčního za-
řízení), ale především umělec-
ky. Byčkovova koncepce je
prostá pompéznosti i laciné
efektnosti, je niterná a orchestr
hraje pozorně, ale nikoli chlad-
ně. Výkony sopranistky Chris-
tiane Kargové a altistky Elisabe-
th Kulmanové a v neposlední
řadě též Pražského filharmonic-
kého sboru vedeného Lukášem
Vasilkem jsou vrcholnými krea-
cemi, takže posluchači, kteří
Byčkovova Mahlera slyšeli
živě, se mohou těšit na detaily,
které lze v nahrávkách opakova-
ně objevovat a které jim třeba
v Rudolfinu unikly.
Od doby, kdy se orchestru

ujal Jiří Bělohlávek, je jeho vze-
stup zřetelný a neoddiskutova-
telný, stejně jako vývoj, jenž or-
chestr zaznamenal se součas-
ným šéfdirigentem. Je skvělé,
že náš první orchestr tvoří
tak výjimečné nahrávky, navíc
u prestižního světového labelu,
což umožňuje uchovat jeho ak-
tuální výkony. Dost možná bu-
deme na současnost tohoto těle-
sa vzpomínat jako na zlatou éru.

Jitka Svobodová, která
zemřela 15. května, patří
k nejznámějším českým
umělkyním posledního
půlstoletí. V loňském roce se
dočkala obsažné monografie,
kterou napsal znalec jejího
díla Karel Srp. A těsně před
její smrtí se otevřela
Svobodové zatím největší
výstava v Městské knihovně,
výstavní síni Galerie hlavního
města Prahy, na jejíž
vernisáž přišla, i když už
byla nemocná a zesláblá.

JIŘÍ MACHALICKÝ

P rostory Městské knihovny
jsou pro Svobodové tvorbu
ideální. Monumentální sály

hostí velkoryse pojaté kresby,
v nichž ztvárnila půvab předmětů
všedního dne, kterých bychom si
nejspíš ani nepovšimli a nemuselo
by nás napadnout, že by se mohly
stát předmětem zájmu malířky.
Jsou to roury, trubky, prkna nebo
kabely, které často ztvárnila
v nadživotní velikosti. To jsou její
zřejmě nejznámější motivy, které
působí věcně, stroze a syrově.
Střídmé geometrické tvary však
věrně vykreslují skutečnost, ve kte-
ré žijeme a jejíž se stáváme součás-
tí, ať chceme nebo nechceme. Jit-
ku Svobodovou okouzlovaly
i předměty, které jsou neopomenu-
telnou součástí našeho života a do-
mova. Všechno, co souvisí s nejin-
timnějším prostředím, jako jsou
židle, stoly, talíře, hrnky nebo tře-
ba i kostky cukru. A opět sáhla
k jejich ztvárnění v nadživotním
měřítku. K nim se vážou i sochy
z drátů a papíru, v nichž se vyja-
dřuje jednoduchou prostorovou
linkou a strukturou.

Co se skrývá pod povrchem
Dalším tématem se pro ni stala
příroda, dokázala vystihnout pev-
nost i křehkost korun stromů, kte-
ré jakoby se vlnily ve větru. Svět-
lo proniká jejich větvemi a prosto-
rem krajiny plují mraky. Uměla
ztvárnit půvab květů, zaznamenat
jejich tvary v až ornamentálním
zjednodušení. Vždycky ji zajíma-

lo, jak se proměňuje tvář přírody
působením přirozených přírod-
ních cyklů a lidskou činností.
Pozdní krajiny, kde jemnou kres-
bu akrylem doplňují linie z drátků,
připomínají vyjádřením atmosféry
obrazy Josefa Šímy z posledního
tvůrčího období, které jsou jakou-
si esencí přírody a citlivým ztvár-
něním sil ovládajících vesmír.
Kresby i obrazy často tvoří cyk-

ly, v nichž se působení autorčina
díla ještě prohlubuje a znásobuje.

Jemné pastely, vycházející z oby-
čejných předmětů, vyznívají
takřka jako čistě abstraktní kompo-
zice. Svou křehkostí, oduševnělos-
tí a zároveň přímou souvislostí
s naším prostředím, s přírodními
principy a rytmem života, navazu-
jí – nejspíš vnitřním spřízněním –
na Václava Boštíka, další velkou
osobnost českého umění nedávné
doby. Její zobrazení krajiny – pro-
storu – nebylo, stejně jako v jeho
obrazech, nikdy doslovné. Dokáza-

la vyjádřit to, co se skrývá v hlubo-
kých vrstvách pod povrchem.
Jitka Svobodová vystudovala

malbu na pražské Akademii vý-
tvarných umění. A protože rok po
jejím absolutoriu přijely do Prahy
sovětské tanky, uvědomila si, že
se bude muset něčím živit. V žád-
ném případě se totiž ve své volné
tvorbě nechtěla podbízet nastupují-
címu normalizačnímu režimu.
Tak se rozhodla, že vystuduje ješ-
tě restaurování. Při něm ji inspiro-

valo prostředí stavby s jeho syro-
vými technickými prvky. Velmi
důležité pro ni bylo, že začala hod-
ně kreslit. Stanovila si přísný re-
žim, který dodržovala po celý ži-
vot. Ráno vstávala a šla do atelié-
ru. Nejintenzivněji pracovala do-
poledne, kdy měla nejvíc energie.
A důležitá pro ni byla i pravidelná
fyzická práce, která ji dokázala při-
vést do psychické rovnováhy.
Zdůrazňovala, že je důležité mít

určitý řád a pravidelný životní ryt-
mus. Za odměnu považovala to, že
se jí něco podařilo. Zastávala ná-
zor, že práce pořád někam směřu-
je a něco přináší. Vzpomínala, že
skoro celý ročník z Akademie ode-
šel do emigrace. Ale ona byla pře-
svědčena, že potřebuje prostředí,
ve kterém má své kořeny, i když
se zrovna v zemi, kde žijete a kde
jste se narodili a prožili dětství
a mládí, situace ve společnosti ne-
vyvíjí zrovna příznivě. A Jitka
Svobodová si raději zvolila cestu
spojenou se svou zemí za všech
okolností. Podle toho, jak silná je
její tvorba i v nejtěžších a nejde-
presivnějších dobách, je zřejmé,
že její volba byla správná.
Za zmínku stojí všechna autorči-

na témata. Působivou kolekci tvo-
ří kresby nití, ve kterých se inspiro-
vala sítěmi či tvary pavouků. Zají-
mavé jsou kresby inspirované ne-
konečnými dálkami vesmíru nebo
střídáním nocí a dní. Uvědomila
si, že vesmír nelze vždy vyjádřit
kresbou, a tak došla k trojrozměr-
nému řešení. V objektu nazvaném
Den a noc se dotýkají dva kužely
– světlý a tmavý, do kterých se pro-
mítají energie ovládající kosmické
dění. Jemné chvění světel v prosto-
ru ztvárňují kresby mraků paste-
lem a drátem. Stejně působivé
jsou záznamy nekonečného pohy-
bumořských vln, stíny záhybů leh-
ce vlajících záclon, plynutí vody
nebo kouře volným prostorem.
Výstava tedy představuje její

soustředěné dílo v celé složitosti
a rozmanitosti, je rozdělena podle
témat, jejichž možnosti umělkyně
vyčerpala do všech důsledků.

Jitka Svobodová:
Za hranou viděného
kurátorka Helena Musilová
Galerie hlavního města Prahy,
Městská knihovna, 2. patro
14. 4. – 20. 8. 2023
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B rněnské nakladatelství
Host si může do svého bo-
hatého portfolia směle při-

psat další objev. Spisovatelku,
která má jasný potenciál: jak
k překladu do cizích jazyků, tak
k dalším velkým textům. Co na-
značily předloňské Prameny Vlta-
vy, potvrzuje aktuální román
U severní zdi. Tou autorkou je
Petra Klabouchová, ročník 1980,
rodačka z Prachatic; vystudova-
ná novinářka, promotérka rocko-
vých kapel, pendlující mezi Mo-
ravou, Itálií a Spojenými státy
americkými. Knížek napsala za
poslední dekádu sice víc, ale ty
dvě zmíněné jsou jiná liga než
předchozí psaní o upírech, kubán-
ských pomerančích nebo zlatém
faraonovi. Vyšší liga. Už o Pra-
menech Vltavy se psalo jako o de-
tektivce a tenhle žánr vytahuje au-
torka jako pádnou kartu i u své
novinky. Jenže číst víc než tříset-
stránkovou prózu U severní zdi
jako detektivku čili žánr vlastně
jednorozměrný, trochu banální
a snadno spočitatelný, by byla
škoda – dost velká škoda.
Tato kniha zpracovává nesmír-

ně náročné téma. Náročné jednak
pro značnou emoční nálož, jed-
nak pro mizivé stopy, které po té-
hle mnohaleté a vrstevnaté kauze

zůstaly ve zdejších dějinách. Jak
napovídá titul, jde o „severní
zeď“ – severní zeď hřbitova v Pra-
ze-Ďáblicích, kam byly po
osmačtyřicátém sváženy trosky
zmučených těl těch, kdo se znelí-
bili výkonnémoci nově instalova-
ného režimu. Šlo hlavně o ženy.
A ještě spíš o jejich děti. Naroze-
né v těch nejotřesnějších mož-
ných podmínkách: ve stalinistic-
kém kriminále. Některé pobyly
na tomhle světě den, jiné týden,
dva týdny. Zájem na jejich životě
byl nulový. Byl to přece zdegene-
rovaný sociální materiál, prorad-
né svinstvo, co mělo vinu vepsa-
nou rovnou v genech. A tak
s těmi novorozenci bachaři a ba-
chařky nakládali podle toho: se-
brali miminomatce hned po poro-
du – a nechali je za nejbližší zdí,
aby to bylo pěkně slyšet, dokřičet
a dodýchat v děsivé samotě
a opuštění na ledové podlaze.
Pak zbylo mrtvoly odvézt a po-
trestat je ještě jednou, po smrti.
Většina jich skončila v anonym-
ních šachtách, kam je odpovědní
pracovníci nasypali – jako ten nej-
sprostší odpad.
Tady ve čtenáři okamžitě rezo-

nují paralely. A kmitají emoce.
Tuhle praxi si přece přisvojili vy-
konavatelé „konečného řešení ži-
dovské otázky“ za druhé války;
tuhle praxi si přece už druhým

rokem přisvojuje ruská genocid-
ní mašinerie, co si paranoidně
usmyslila „vyčistit“ Ukrajinu.
Takže čtenář je okamžitě vtažený
do hry, hrne se mu tělem vztek
a nesouhlas. Klabouchová jako
by s touhle odezvou počítala, tak-
že do příběhu inkorporovala
„muže s dírou v srdci“, prototy-
pického mstitele, trochu mystic-
ky, nadoblačně vyladěného jedin-
ce, který vezme spravedlnost do
svých rukou. Když nekoná stát,
musí konat konkrétní člověk. Tro-
chu to připomíná Pravomila
Raichla, co vytáhl na stará kole-

na ztrestat zlovolného prokuráto-
ra Vaše. Jenže zatímco Raichl ne-
pochodil a zradilo ho nakonec
vlastní srdce, „muž s dírou v srd-
ci“ odplácí za jeden „promlčený“
zločin za druhým. A tady kmitají
emoce znovu: týrat a zavraždit
člověka pro půlstoletí starou
vinu? Mátožnou nešťastnici v do-
mově důchodců? Klabouchová
odpovídá jasně. A čtenář ji chá-
pe. Když to nevyšlo v reálu, ať se
podaří aspoň ve fikčním světě.

To opravdu nebyly
Petra Klabouchová napsala ro-
mán na věčné i aktuální téma.
O tom, jak lehce propustná je hra-
nice mezi normálem a šíleným
vychýlením člověka, kterého pro-
žrala skrznaskrz ideologie – a kte-
rý ochotně vymění svou lidskost
za službu patologické, aberované
vizi. O tom, jak nerado a nedosta-
tečně se na tohle kolektivní šílen-
ství, které drželo pod krkem zdej-
ší společnost po osmačtyřicátém,
vzpomíná, jak mizivá byla vůle
po devětaosmdesátém roce někte-
ré z nejbrutálnějších kauz vůbec
otvírat.
Ale Klabouchová je především

spisovatelka, politický akcent
drží na uzdě. Jako spisovatelka
pak prokazuje maximální schop-
nosti: jak obecně řemeslné, po-
kud jde o celkovou výstavbu tex-

tu, modelaci jednotlivých figur,
průběžné sycení atmosféry příbě-
hu – tak výkres konkrétních situa-
cí, záběrů, obrazů. Někdy scuknu-
tých do intenzivního souvětí, od-
stavce. Třeba setkání čerstvě
uvězněné a vyjukané mladé ma-
lířky se starší vězeňkyní, které
v kriminálu zavraždili dvojčata.
Nebo věty, jež vlastně knihu uza-
vírají. Tohle postskriptum, kdy
se autorka vydá k „severní zdi“
osobně a potká tam možná
předobraz svého románového
mstitele, stojí za citaci komplet:
„Když si podáme ruku na roz-

loučenou, starý muž se unaveně
usměje a zašeptá do hřbitovního
ticha: ,Já vím, že vám bude dnes
spousta lidí říkat, že to tenkrát ne-
bylo zas až tak zlý. Že obyčejný
člověk se měl dobře. Zlatý, dobrý
časy. Ale to nebyly. To opravdu
nebyly. Byly…‘ nedořekne. Jen
zvedne blíž k mým očím vy-
záblou stařeckou paži. Má na ní
husí kůži.“ Žádná detektivka.
Ale horor. Brutální, neslitovný
horor. A samozřejmě ještě něco,
možná to hlavní: memento. Me-
mento mori.

Petra Klabouchová:
U severní zdi
Brno, Host, Brno 2023, 344 s.
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Dokřičet a dodýchat

PRAHA Park Alejka v Broumově
se dnes od 16 hodin stane dějiš-
těm světové premiéry site-speci-
fic projektu Rotas Afora, který
spojil brazilské tanečníky s uměl-
ci z Česka a Ukrajiny pod vede-
ním choreografky a autorky pro-
jektu Flávie Tápias. Světovou
premiéru uvede právě probíhající
festival Tanec Praha v koproduk-
ci s brazilským festivalem Danca
im Tránsito. Rotas Afora se ode-
hrává ve veřejných prostorách
v jasně dané choreografické
struktuře, která zároveň dává pro-
stor individualitám. Inscenace
bude po premiéře k vidění také
v Praze, Brně, Českých Budějovi-
cích a v Liberci. kul

Oheň a slunce. Objekt Jitky Svobodové z roku 1985. FOTO GHMP
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Chvění světel a plynutí vody
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